
Senioru iesaiste pētniecībā par 
digitālizācijas pieredzi – izaicinājumi 
un iespējas
Ilze Mileiko, LU 14.03.24 

Ziņojums ir viens no starptautiska projekta “Vieni, bet kopā? Vientuļi dzīvojošo senioru 

digitālā (ne)vienlīdzība, rūpes un starppaaudžu attiecības (EQualCare)” rezultātiem. 
Projekta numurs Nr.1.1.1.5/17/I/002, Līguma Nr. 23-11.17e/21/326



Par projektu 

(1) Dzīvošana vienam vecumā virs 60 gadiem;

(2) Digitālās tehnoloģijas;

(3) Rūpes un atbalsts ikdienā;

(4) Reģionālā reforma un centralizācija;

(5) Infrastruktūra un vides pieejamība.

Līdzpētnieku 
pienesums 



PAR metodes pielietošana

• Apmācība un atbalsts;

• Seniori tiek iesaistīti senioru pētniecībā;

• Paši formulē sev aktuālās problēmas, 
izstrādā instrumentāriju un plāno lauku;

• Veic lauka darbu;

• Iesaistās rezultātu analīzē;

• Iesaistās rezultātu komunikācijā.



Izaicinājumi un iespējas;

Rekrutācija 

• Uzrunāšanas veids;
• Grūtības rekrutēt; 

atšķirīgas grupas;
• Pensionāru biedrības.

Grupas vadītāja 
ietekme 

• Uz pētījuma tēmu;
• Uz rekrutāciju; 
• Uz sadarbību;
• Uz rezultātu.



Izaicinājumi un iespējas;
Laiks

• Aizņemtība;
• Sezonalitāte;
• Laika ietekme uz 

līdzpētniekiem;
• Bailes no ilgtermiņa 

solījumiem.

Vēlmes un perspektīva

• Iesaiste komunikācijā, tikai 
lokālā līmenī;

• Kritiska pieeja kvalitatīvai 
pētniecībai;

• Kritiska pieeja pētniekiem, 
īpaši jaunākiem.



Izaicinājumi un iespējas;
Ētiskās dilemmas

• Kovid 19;
• Informētā piekrišana;
• Līdzpētnieku izdevumu 

segšana;
• Konfidencialitāte vs. 

atbalsts grupai

Vēlmes un perspektīva

• Iesaiste komunikācijā, tikai 
lokālā līmenī;

• Kritiska pieeja kvalitatīvai 
pētniecībai;

• Kritiska pieeja pētniekiem, 
īpaši jaunākiem.



Izaicinājumi un iespējas;
Tehniskie izaicinājumi

• Darbs ar diktofonu;
• Datu apstrāde un 

kodēšana;
• Ziņojuma rakstīšana.

Ieguvumi

• Piekļuve specifiskai mērķa 
grupai;

• Ļoti atbildīga un rūpīga 
pieeja;

• Patīkama komunikācija un 
sadarbība;

• Daudzveidīga pieredze.



Projekta finansētāji 

• Prezentācija ir viena no starptautiska projekta “Vieni 
bet kopā? Vientuļi dzīvojošo senioru digitālā 
(ne)vienlīdzība, rūpes un starppaaudžu attiecības 
(EQualCare)” rezultātiem, kas veikts Latvijā, Somijā, 
Zviedrijā un Vācijā un ir daļa no Eiropas Komisijas 
iniciatīvas (JPI) “Vairāk gadu, labākas dzīves” (angļu 
val. More Years, Better Lives), kuru finansē 
nacionālās pētniecības padomes: Somijas akadēmija, 
federālā Izglītības un zinātnes ministrija (Vācija), 
Izglītības un zinātnes ministrija (Latvija), un Zviedrijas 
Veselības, darba dzīves un labklājības pētniecības 
padome. Projekta numurs Nr.1.1.1.5/17/I/002, Līguma 
Nr. 23-11.17e/21/326



Pateicība
Paldies mūsu lieliskajiem 
līdzpētniekiem  Kandavā 
un Olainē


	Slide 1: Senioru iesaiste pētniecībā par digitālizācijas pieredzi – izaicinājumi un iespējas Ilze Mileiko, LU 14.03.24   Ziņojums ir viens no starptautiska projekta “Vieni, bet kopā? Vientuļi dzīvojošo senioru digitālā (ne)vienlīdzība, rūpes un starppaaud
	Slide 2: Par projektu 
	Slide 3: PAR metodes pielietošana 
	Slide 4: Izaicinājumi un iespējas;
	Slide 5: Izaicinājumi un iespējas;
	Slide 6: Izaicinājumi un iespējas;
	Slide 7: Izaicinājumi un iespējas;
	Slide 8: Projekta finansētāji 
	Slide 9: Pateicība

